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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена возросшим интересом

современного общества к проблемам предпринимательства как основы

эффективного роста экономики и достижения экономической самоорганизации и

само-занятости населения страны. При этом особое внимание обращается на

анализ процесса развития мелкого и среднего бизнеса. Тем более, что в данной

сфере прослеживаются определенные трудности. Основные из них связаны с

несовершенностью системы налогообложения и недоступностью кредитов из-за

высоких процентов. Успех в преодолении обозначенных негативных проявлений

во многом зависит от умелого использования отечественного опыта развития

кустарных промыслов, на базе которых в прошлом обеспечивалось формирование

предпринимательского слоя и становление промышленности в России.

Занимаясь промыслами, реализовывая кустарные изделия на свободном

рынке, непосредственные товаропроизводители накапливали определенные

капиталы. Вкладывая их в расширение своего производства, они становились

владельцами мелких и средних предприятий, которые во второй половине XIX

века составляли основу существовавшей в то время промышленности.

В пореформенный период, после отмены крепостного права и проведения

других буржуазных реформ 1860-х годов, интенсивность занятия кустарными

промыслами усилилась. Крестьяне получили возможность самостоятельно

выбирать вид своей деятельности. Освободившись от тягот крепостничества, они

выступали главными производителями продукции мелкотоварного и

сельскохозяйственного производства, занимаясь местными и отхожими

промыслами.

Некоторые из разбогатевших мелких товаропроизводителей переходили в

разряд купеческого сословия. Они, как и мелкие предприниматели в современной

России, формировали средний класс общества, занимавшийся индивидуальной
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трудовой деятельностью. Подобные исторические параллели указывают на

возможность использования опыта реализации кустарно-промышленной

политики в современных условиях. Он может быть полезен при разработке

законов и программ, направленных на поддержание малого и среднего

предпринимательства, в частности, в сфере налогообложения.

Сегодня особое звучание приобретает исследование истории процесса

обучения мелких товаропроизводителей Центрального Черноземья России. Это

вызвано растущим спросом на специалистов ремесленного профиля в сфере

малого и среднего предпринимательства и признанием важности их подготовки

на федеральном и региональном уровнях власти. В этих условиях важным

является опыт ремесленного образования, представленного в прошлом

ремесленными училищами, осуществлявшими подготовку кадров для

обслуживания промышленных предприятий страны. Некоторые из его

составляющих возможно адаптировать к современным реалиям при

реформировании профессионального образования.

Актуальность темы объясняется и неравномерностью исследования

различных аспектов мелкотоварного производства. Нередко в соответствующих

работах игнорировались такие вопросы, как сложносоставной характер хозяйства

кустаря, особенности процесса перехода кустарных промыслов к

капиталистическому способу производства, роль отхожих промыслов в

утверждении капиталистической экономики во второй половине XIX века, а

также различные нюансы социально-экономической модернизации кустарных

производителей в первые годы XX века.

Локальный характер темы диссертации представляет интерес и в связи с

возрастающей регионализацией общественной жизни России. Учет, анализ

особенностей и закономерностей развития той или иной территории России

необходимы для успешного становления и функционирования современных

социально-экономических отношений.
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В совокупности обозначенных факторов исследование кустарных

промыслов и их влияния на развитие промышленного производства во второй

половине XIX - начале XX века представляется необходимым условием

всестороннего изучения социально-экономической истории Центрального

Черноземья и всей России в целом.

Объектом исследования являются кустарные промыслы и социально-

экономическое положение кустарей Центрального Черноземья России во второй

половине XIX – начале XX века.

Предмет исследования – процесс становления и развития кустарной

промышленности Центрального Черноземья России во второй половине XIX –

начале XX века.

Историография проблемы представлена исследованиями, которые можно

разделить на три периода: досоветский (до 1917 года), советский (с 1917 до 1991

годы) и постсоветский (с 1992 года).

Самые первые шаги в исследовании кустарных промыслов были

предприняты учеными XVIII века1. В их работах встречались сведения о

кустарных промыслах Центрального Черноземья России. На примере развития

железоделательных промыслов ученые доказывали наличие мелкотоварных форм

промысловой деятельности крестьян. Они указывали, что местные мастера

производили кустарные изделия, которые продавались на местных и удаленных

рынках. Например, в труде Ивана Кириллова, написанного в 1720 году,

перечислены города, приписанные к Липецким заводам, которые в то время

являлись центрами кустарной металлургии региона. Обозначенные факты

позволили конкретизировать географию распространения промысловой

деятельности местных мелких товаропроизводителей.

1 Кирилов И. К. Цветущее состояние Всероссийского государства. М.: Наука, 1977. 443 с.;

Голиков И. И. Деяния Петра Великого, мудрого преобразователя России, собранные из

достоверных источников и расположенные по годам. Ч. 2: От установления Нового года с 1

января в 1700 году до Переправы Карла XII через Днепр под Могилевым в 1708 г. М.:

Университетская типография, 1778. 486 с.
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В 60-е годы XIX века появились специальные исследования, в которых

раскрывались значение и роль кустарных промыслов в экономической

модернизации страны. В них поднимался вопрос, связанный с оформлением

понятийного аппарата мелкотоварного производства2. Впервые определение

термина «кустарная промышленность» было составлено преподавателем

Казанского университета А.К. Корсаком в 1861 году. Он понимал под ним

самостоятельную мелкую крестьянскую промышленность3. Причем ученый не

ставил акцент на сословной ограниченности кустарной промышленности.

Научно-теоретическое обоснование мелкотоварного производства в

исследовании А.К. Корсака «О формах промышленности вообще и о значении

домашнего производства в Западной Европе и в России» базировалось на

сравнительном анализе развития отдельных форм промышленности в странах

Западной Европы и в России. Прежде всего сравнивались условия и степень их

распространенности, среди которых домашнее производство рассматривалось в

первую очередь.

В исследовании поднимались сбытовые вопросы кустарной промысловой

деятельности. По мнению автора, условия сбыта были крайне тяжелыми, что в

итоге порождало наличие зависимости непосредственных товаропроизводителей

от скупщиков. Данный факт А.К. Корсак считал причиной последующей

неизбежной модернизации кустарного производства.

В последующих работах изучение и разработка понятийного аппарата

мелкотоварного производства претерпевали изменения. Например, заслуживает

внимания точка зрения Н.Х. Бунге. В курсе «Полицейское право» он под

2 Промышленность. Статьи из Handwörterbuch der Staatswissenschaften. Перевод с немецкого.

Издание М. и Н. Водовозовых. М.: Типография А.Г. Кольчугина, 1896. 328 с.; Туган-

Барановский М. Русская фабрика в прошлом и настоящем. Т. 1. Историческое развитие русской

фабрики в XIX в. Третье издание. СПб.: Типография Товарищества «Общественная Польза»,

1907. 562 с.; Кулишер И. М. Лекции по истории экономического быта Западной Европы.

Издание четвертое. Петроград: Типография Товарищества «Общественная Польза», 1916. 512 с.

3 Корсак А. К. О формах промышленности вообще и о значении домашнего производства

(кустарной и домашней промышленности) в Западной Европе и России. М.: Тип. Грачева и

комп., 1861. 310 с.
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кустарной промышленностью подразумевал домашнюю систему производства,

состоящую из «ремесел, работающих для фабрик, зависимых от них и

существующих как в городах, так и в деревнях»4.

Экономическую характеристику кустарной промышленности в досоветский

период представил В.П. Воронцов. В одном их своих исследований – «Очерки

кустарной промышленности в России», он выявил характерные черты

мелкотоварного производства5. Среди них автор называл работу на рынок, связь с

земледелием и сезонность кустарных промыслов. Главным материалом при

составлении очерка послужили «Труды комиссии по исследованию кустарной

промышленности в России», подворные описи губерний и сведения земского

статистического бюро. На их основе было выявлено соотношение лиц,

работающих на фабриках и занятых в промыслах, в пределах Курской и

Тамбовской губерний. Составляя поуездное распределение различных видов

промысловых работ, В.П. Воронцов пришел к выводу, что кустари Центрального

Черноземья России отличались мобильностью своей трудовой деятельности. Как

и в других районах страны, они легко меняли один вид промысла на другой.

В 1895 году, В.П. Воронцов опубликовал свою новую монографию –

«Артель в кустарном промысле»6. Ценность этой работы заключалась в появлении

систематизированного материала относительно кооперации непосредственных

производителей в России. По сравнению с неполными и отрывчатыми сведениями

литературы 1850-60-х годов, в работе В.П. Воронцова впервые было представлено

детальное обследование артелей на примере развития различных кустарных

промыслов. Здесь анализировались разнообразные виды объединений кустарей,

основанных на производственном или сбытовом принципах.

4 Бунге Н. Х. Полицейское право. Ч. 2. Киев: университетская типография, 1869.

[…]


хозяйственной статистики. Выпуск третий. Статистические сведения по

Дмитриевскому уезду. – Курск: Тип. губ. земства, 1884. – 407 с.

109. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск четвертый. Статистические сведения по

Суджанскому уезду. – Курск: Тип. губ. земства, 1884. – 317 с.

110. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск пятый. Статистические сведения по

Фатежскому уезду. Издание Курского губернского земства. Составлено Курским

Губернским Земским Статистическим бюро. – Курск: Тип. губ. земства, 1884. –

327 с.

111. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск шестой. Статистические сведения по

Рыльскому уезду. – Курск: Тип. губ. земства, 1884. – 271 с.

112. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск седьмой. Статистические сведения по

Путивльскому уезду. – Курск, 1884. – 596 с.

113. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск восьмой. Статистические сведения по

Щигровскому уезду. – Курск, 1885. – 691 с.

114. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск восьмой–девятый. Статистические сведения

по Грайворонскому уезду. – Курск: Тип. губ. земства, 1885. – 324 с.

115. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск двенадцатый. Тимской уезд. Издание

Курского губернского земства. Составлено Курским Губернским Земским

Статистическим бюро. – Курск: Тип. Губ. земства, 1886. – 203 с.
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116. Сборник статистических сведений по Курской губернии. Отдел

хозяйственной статистики. Выпуск четырнадцатый. Статистические сведения по

Старооскольскому уезду. – Курск, 1887. – 561 с.

117. Сборник статистических сведений по Обоянскому уезду Курской губернии.

– М.: Тип. наследн. С.В. Гурьянова, 1883. – 104 с.

118. Сборник статистических сведений по Тамбовской губернии. Т. III:

Моршанский уезд. - Тамбов: Издательство Тамбовского губернского земства,

1882. – 519 с.

119. Сборник статистических сведений по Тамбовской губернии. Т. IV:

Темниковский уезд. - Тамбов: Издательство Тамбовского губернского земства,

1883. – 459 с.

120. Сборник статистических сведений по Тамбовской губернии. Т. VI: Шацкий

уезд. - Тамбов: Издательство Тамбовского губернского земства, 1885. – 370 с.

121. Сборник статистических сведений по Тамбовской губернии. Т. XIV. Краткий

свод данных о крестьянском населении, землевладении и хозяйстве по всей

губернии. - Тамбов: Издательство Тамбовского губернского земства, 1890. – 244

с.

122. Сведения об отходнических промыслах в Воронежской губернии за 1898 год.

– Воронеж, 1899. – 98 с.

123. Свод данных о числе кустарей и ремесленников в волостях и уездах

Орловской губернии по отдельным производствам в 1913 г. – Орел: Типография

С.А. Зайцевой, 1913. – 381 с.

124. Сводный сборник по 12 уездам Воронежской губернии: стат. материалы

подворной переписи по губернии и обзор материалов, способов по собиранию их

и приёмов по разработке / сост. Ф. А. Щербина. – Воронеж: Изд. Воронеж. Губ.

Земства, 1897. – 424 с.

125. Списки населенных мест Российской империи, составленные и издаваемые

Центральным статистическим комитетом Министерства Внутренних дел. Т. 29.

Орловская губерния. - СПб.: изд. Центр. стат. ком. МВД, 1871. - 238 с.
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126. Статистический временник Российской Империи. – Спб., 1903. – Сер. 3, вып.

10. – 401 с.

2.4. Периодическая печать

127. Вестник сельского хозяйства 1900-1912 г. – СПб., 1913. – 205 с.

128. Воронежский фабричный округ. Отчет за 1885 г. – СПб.: Типография В.

Киршбаума, 1886. – 93 с.

129. Врачебно-санитарная хроника за 1910 г. - Воронеж, 1910. – 10 с.

130. Города России / Центр. стат. ком. МВД. Т 1: Города России в 1904 г. – СПб:

Типо-лит. Ныркина, 1906-1914. – 907 с.

131. Доклад распорядительного комитета по курской выставке 1885 г.: О

кустарных промыслах Курской губернии. – Курск: Типография губернского

земства, 1885. – 254 с.

132. Доклады Воронежской губернской земской управы губернскому земскому

собранию очередной сессии 1909 года. – Воронеж: Б. и., 1910. - 51с.

133. Журналы Воронежского губернского земского собрания очередной сессии

1866 года. - Воронеж: Б. и., 1867. - 500 с.

134. Журналы Воронежского губернского земского собрания очередной сессии

1872 года. - Воронеж: Б. и., 1873. – 793 с.

135. Журналы Воронежского губернского земского собрания очередной сессии

1911 года. - Воронеж: Б. и., 1912. - 1395 с.

136. Журналы Воронежского очередного губернского собрания с 7 по 20 декабря

1893 года. – Воронеж: Б.и., 1894. – 671 с.

137. Журналы заседаний XXVI очередного Курского губернского экономического

собрания, бывших с 7 по 18 декабря 1890 г. – Курск: Тип. Курского губернского

земства, 1891. – 456 с.

138. Календарь и памятная книжка Курской губернии на 1890 год. – Курск: Тип.

Губернского правления, 1889. – 416 с.

139. Курский сборник. Вып. I. – Курск: Тип. губернского правления, 1901. – 409 с.
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140. Курский сборник. Издание Курского губернского статистического комитета
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