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научного руководителя на диссертацию В.А. Григоровой «Кустарные

промыслы Центрального Черноземья и их влияние на развитие

промышленного производства во второй половине XIX- начале XX века»,

представленную на соискание ученой степени доктора исторических наук по

специальности 07.00.02 - Отечественная история

Диссертация Григоровой В.А., доцента кафедры истории и

политологии Воронежского государственного технического университета,

написана на актуальную тему. В настоящее время, когда в экономике страны

особое внимание уделяется малому и среднему бизнесу, когда идет процесс

возрождения предпринимательского слоя, когда в условиях безработицы

остро стоит вопрос занятости, прошлый опыт имеет большое значение. И

хотя время сейчас другое и экономический уровень развития страны другой,

тем не менее, многие вопросы сохраняют свою важность. Например, какой

должна быть политика государства, как подобные проблемы должны

решаться на региональном уровне, какова должна быть система обучения

кадров и т.д.

Диссертация является результатом длительной и кропотливой работы

автора над данной темой. Обстоятельный анализ большого круга источников

и литературы позволил В.А. Григоровой четко сформулировать цель, задачи,

логично определить структуру диссертации, а затем провести глубокое

исследование темы, сформулировать выводы, дать конкретные

рекомендации.

По своей актуальности, содержанию, практической значимости данная

работа в полной мере отвечает современным требованиям, предъявляемым к

докторским диссертациям. Особенно важна попытка соискателя уважительно

и в то же время критически оценить труды своих предшественников по

данной теме и постараться, как можно объективнее представить роль

кустарных промыслов в процессе становления и развития промышленности

Центрального Черноземья, при этом, отражая как позитивные, так и

негативные результаты.

В.А. Григорова на различных стадиях работы с большим вниманием

относилась к замечаниям и рекомендациям научного консультанта и
%

рецензентов и постоянно совершенствовала свою работу. Она проявила себя

как уже сложившийся исследователь, способный анализировать документы,

обобщать изученный материал, открывать что-то новое, позволяющее

развивать и дальше историческую науку.

Научный консультант знает соискателя лично 15 лет. Под ее

руководством В.А. Григорова обучалась в очной аспирантуре и в свое время

успешно защитила кандидатскую диссертацию, а затем продолжила работу

над докторской, сочетая ее с педагогической деятельностью. Ее отличает

добросовестность, исполнительность, увлеченность своей научно­

педагогической работой, порядочность в отношении с коллегами по кафедре

и университету в целом.

В.А. Григорова проводит большую воспитательную работу среди

студентов, активно участвует в общественной жизни университета.

Диссертация В.А. Григоровой соответствует тематике НИР научного

направления ВГТУ «Психолого-педагогические проблемы и

гуманитаризация подготовки инженерных кадров», представляет собой

завершенное научно-квалификационное исследование, является результатом

ее многолетних изысканий по теме и рекомендуется к защите.
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